

	FICHA TÉCNICA		
	Título:	COOKIE SABOR BAUNILHA COM GOTAS SABOR CHOCOLATE 24x60g	Código
	Área:	PESQUISA E DESENVOLVIMENTO	Revisão 03

1. DESCRIÇÃO GERAL

Nome do produto:	COOKIE SABOR BAUNILHA COM GOTAS SABOR CHOCOLATE 24x60g	
Marca:	Ninfa	
Categoria:	BISCOITO COOKIES	
Produzido por:	PRODUZIDO POR: Dauper Indústria e Comércio de Biscoitos LTDA. Rua Perimetral, 195 - Distrito Industrial – Canela/RS – Brasil – CEP: 95.680-000. CNPJ: 92.260.371/0001-20. DISTRIBUÍDO POR: Ninfa Indústria de Alimentos Ltda. Rod. BR 277, km 667,4 – Medianeira – PR – Brasil CEP 85722-300 - Cx. Postal 161. CNPJ 78.099.777/0001-42 – I.E. 42.001.890-81	
Validade:	10 meses	
NCM:	1905.31.00	
CEST:	170.53.00	
Modo de conservação:	O produto deve ser conservado em temperatura ambiente, protegido de umidade, da incidência direta de raios solares e de produtos contaminantes.	
Lista de ingredientes:	Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gotas sabor chocolate (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, emulsificante lecitina de soja e aromatizante), gordura vegetal, glucose de milho, sal, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e difosfato dissódico), aromatizante e emulsificante lecitina.	
Glúten, Alergênicos e Lactose:	CONTEM GLÚTEN. CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E TRIGO. PODE CONTER AMENDOIM, AVEIA, AVELÃ, CASTANHA DE CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, CENTEIO, CEVADA, LEITE, MACADÂMIA E NOZES. CONTÉM LACTOSE.	
Código de barras:	Pacote 7896111426807 Caixa 17896111426828	
Registro:	Isento.	

1.1. LISTA PROTEUS

Nº	Código Protheus:	Descrição Protheus:
1	0010085000005	BISCOITO COOKIE ORIGINAL 24X60G

2. EMBALAGEM

Embalagem primária:	Tipo e material:	Flowpack
	Peso Líquido (g):	60
	Comprimento (mm):	200

Elaborado por	Revisado por	Aprovado por	Data
Andressa Inez Centenaro Analista de P&D	Elby Bez Fontana Coordenadora de qualidade	Elby Bez Fontana Coordenadora de qualidade	03/10/2022

	FICHA TÉCNICA		
	Título:	COOKIE SABOR BAUNILHA COM GOTAS SABOR CHOCOLATE 24x60g	Código
	Área:	PESQUISA E DESENVOLVIMENTO	Revisão 03

Embalagem secundária:	Largura (mm):	35
	Altura (mm):	55
	Tipo e material:	Caixa de papelão
	Peso Líquido (kg):	1,440
	Peso Bruto (kg):	1,700
	Comprimento (mm):	219
	Largura (mm):	199
Paletização:	Altura (mm):	183
	Lastro:	25
	Empilhamento:	8
	Tipo de palete:	PBR
	Peso (kg):	365,00
	Altura (mm):	1614
	PADRÃO DE EMPILHAMENTO Empilhamento caixa sobre caixa: máximo 8 caixas  Lastro A: 25 caixas Lastro B: 25 caixas Caixa Palete: 200 caixas	

3. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS			
Porção: 60 g (1 pacote)			
	100 g	60 g	% VD (*)
Valor energético (kcal)	482	287	14
Carboidratos (g)	69	41	14
Açúcares totais (g)	39	23	
Açúcares adicionados (g)	39	23	46
Proteínas (g)	5,4	3,2	6
Gorduras totais (g)	20	12	18
Gorduras saturadas (g)	11	6,6	33
Gorduras <i>trans</i> (g)	0,2	0,1	5
Fibras Alimentares (g)	2,1	1,3	5
Sódio (mg)	450	270	14
*Percentual de valores diários fornecidos pela porção.			
4. FOP			

Elaborado por	Revisado por	Aprovado por	Data
Andressa Inez Centenaro Analista de P&D	Elby Bez Fontana Coordenadora de qualidade	Elby Bez Fontana Coordenadora de qualidade	03/10/2022

	FICHA TÉCNICA			
	Título:	COOKIE SABOR BAUNILHA COM GOTAS SABOR CHOCOLATE 24x60g	Código	Revisão
	Área:	PESQUISA E DESENVOLVIMENTO	FT-P&D-142	03



5. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Responsável técnico:	Adilson Pastore CRQ 09201701
-----------------------------	---------------------------------

6. HISTÓRICO DE ALTERAÇÕES

03/10/2022 – 00 Criação do documento

11/07/2023 – 01 Alteração nome do produto, conteúdo de lactose e tabela nutricional e adição do CEST.

17/08/2023 – 02 Adição do FOP.

15/05/2024 – 03 Atualização CEP do fabricante e das nomenclaturas: pirofosfato de sódio para difosfato dissódico e emulsificante lecitina de soja para emulsificante lecitina.

Elaborado por	Revisado por	Aprovado por	Data
Andressa Inez Centenaro Analista de P&D	Elby Bez Fontana Coordenadora de qualidade	Elby Bez Fontana Coordenadora de qualidade	03/10/2022